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Platan javorolistý - takmer 
180-ročná pýcha obce Rovinka 
Platan javorolistý (Platanu s acerifolia) 
■ lokalita: Rovinka, na pare. reg. C-KN č. 5/1 
v k.ú. Rovinka, park za Obecným úradom pri 
Dome kultúry Rovinka (okr. Senec) 
■ vek: 150 - 180 rokov, obvod kmeňa: 421 cm, 
výška: 30 m (v roku 2021) 

Prvá písomná zmienka o obci Rovinka po 
chádza z roku 1235. Prví usadlíci boli Maďari. 
Meno Waltersdorf dali obci Nemci, ktorí sa 
tu usadili po roku 1700 a obec rozdelili na 
Ober Waltersdorf a Unter Waltersdorf. Horný 

,, Strom je modUtba zeme k nebesiam." 
(Lesnícky skanzen, Čierny Balog, 

Vydrovská dolina) 

Waltersdorf bol až do roku 1912 primaciál 
nym majetkom. Dolný Waltersdorf patril pod 
právomoc zemepána. V roku 1848 bola časť 
patriaca vtedajším zemepánov pridelená aj 
rodine Csarada. 

Niekedy v tomto období bol náš platan 
spolu s ďalším zasadený v záhrade ich niekdaj 
šieho panského sídla. Sídlo je dnes po toľkých 
rokoch Domom kultúry a jeden z platanov sa 
dodnes hrdo vypína ako dominantná prírodná 
kulisa. Platan je súčasťou centra obce, v kto- 

rom sa konajú dôležité obecné podujatia ako 
napríklad Vianočné trhy či Mikuláš. Rovnako 
víta hostí všetkých obecných kultúrnych pod 
ujatí konaných v Dome kultúry. Tento takmer 
180-ročný robustný solitér nám v súčasnosti 
ponúka nielen vysoko estetický zážitok, pod 
statné sú aj jeho blahodarné účinky na zdravie, 
a to najmä produkciou kyslíka, zachytávaním 
prachu a priaznivým vplyvom na čistotu ovzdu 
šia. Na celom svete je obľúbeným stromom, 
ktorý toleruje smog a znečistené ovzdušie. 



FUTBALOVÉ IHRISKO TJ ROVINKA 

Program: 

18:00 4ka Band 
19:30 Karin Majtánová 
20:00 Veronika Rabada 
21:00 Peter Cmorik Band 

Detský program: 
16:00 Otvorenie 

- program detí ZŠ Rovinka 
- GIMI show 
- Mini disco show La Suerte 
- Klimo dance 

od 14:00 - Nafukovacie atrakcie a hry, maľovanie na tvár, Planetárium - AstroShow 

Moderuje Karin Majtánová 
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dovoľte mi, aby som sa vám prihovoril 
prostredníctvom mimoriadneho vydania 
obecných novín, ktoré sa vám práve do 
stalo do rúk. 

Verím, že naša obec si nielen vďa 
ka svojej histórii, ale predovšetkým aj 
prítomnosti takúto pozornosť zaslúži. 
Pozornosť samozrejme patrí aj občanom 
obce Rovinka, ktorí majú nárok byť in 
formovaní o spoločenskom, kultúrnom a 
aj športovom dianí v našej obci. 

Chcem vás aj touto formou informo 
vať o aktivitách v rôznych oblastiach 
verejného života v našej obci. 
Možno vďaka tomuto mimo 
riadnemu vydaniu obecných 
novín a jeho spätnej väzbe 
znovu oživíme pravidelné vy 
dávanie obecných novín, ktoré 
poslednýkrát vyšli v roku 2003, 
čo je presne 20 rokov. V roku 
2003 mala obec 1309 obyvateľov, 
dnes tu žije viac než 6000 obyvateľov 
s trvalým pobytom. V obci pribudlo 
niekoľko stoviek domov a bytov, ale aj 
mnoho obchodov a reštaurácii. Z malej 
dediny s niekolkými ulicami sa stala 
obec o veľkosti menšieho mesta, posky 
tujúca svojim občanom rôzne športové, 
kultúrne či spoločenské vyžitie. 

Vďaka vašej podpore v komunálnych 
voľbách som dostal spolu s poslancami 

obecného zastupiteľstva možnosť reali 
zovať projekty, ktoré prinesú pre obča 
nov Rovinky kvalitnejší život. 

V júni 2023 obec podala na Minister 
stvo investícii, regionálneho rozvoja a 
informatizácie SR žiadosť o pridelenie 
dotácie, z ktorej by sa mali vybudovať 
detské ihriská na Platanovej a Orechovej 
ulici, a tiež revitalizovať detské ihrisko 
na Farebnej ulici. Verím, že dotáciu zís 
kame a ihriská sa podaria zrealizovať do 
jari 2024. 

Vo fáze projektovania a získavania 
povolení je projekt výstavby 
cyklocesty na trase hrádza 
- Okružná ulica - Železničná 
ulica - železničná zastávka, 
práce prebiehajú aj projekte 
vybudovania II. etapy školské 
ho areálu - Výstavba ďalšej 

budovy základnej školy na Škol 
skej ulici. 

Obec odkúpila budovu bývalého vý 
počtového strediska Slovenskej sporiteľ 
ne. V týchto priestoroch bude najbližšie 
roky vytvorený ďalší priestor pre žiakov 
základnej školy. Prví školáci by tam mali 
nastúpiť od školského roku 2024/25. 

Verím, že sa nám podarí zrealizovať 
tieto veľké projekty, ale aj veľa malých 
projektov, ktoré sú už rozpracované a na 
ktorých sa intenzívne pracuje. 

Na záver vyslovujem presvedčenie, že 
chvíle pri čítaní tohto mimoriadneho 
vydania obecných novín budú pre vás 
chvíľami pohody a zaujímavého čítania. 

Zároveň si vás dovoľujem touto for 
mou pozvať na Dni obce Rovinka, ktoré 
sa uskutočnia v sobotu 9. septembra 
2023, konať sa budú tento rok po dlhšej 
odmlke na futbalovom ihrisku. Program 
je bohatý, máte sa na čo tešiť. 

Ing. Tomáš Káčer, 
starosta obce Rovinka 
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Obecné zastupiteľstvo - poslanci 
■ Veronika Basta, Ing. 
V obci žije 7 rokov. Poslankyňou 
OZ je druhé volebné obdobie. 
Pracuje ako predsedníčka Komi 
sie ochrany životného prostre 
dia a verejného poriadku. 
Hlavnými témami jej volebného 
programu je ochrana životného 
prostredia na úseku územného 
plánovania, ochrana úrodnej 
bonitnej pôdy, ochrana stromov 
a vody . Prispela k zlepšeniu in 
formovanosti verejnosti o kva 
lite ovzdušia. Usiluje o ochranu 
Platanu javorolistého za kultúr 
nym domom a jeho vyhlásenie 
za chránený strom. 

■ Libor Bombala, Bc. 
V Rovinke žije od narodenia. 
S aktuálnym poslaneckým 
mandátom (2022-2025) sa chce 
angažovať v prospech klubov 
ne pre seniorov, vybudovanie 
relaxačno-oddychovej zóny a 
viacúčelového športového a 
kultúrneho areálu pri jazere 
v Rovinke. 

■ Valér Ferko, Mgr. 
Poslancom je prvé volebné 
obdobie. Je členom sociálno 
-kultúrnej komisie, stavebno- 
-dopravnej komisie a komisie 
ochrany životného prostredia 
a verejného poriadku. Jeho 
volebný program: vybudovanie 
verejného centrálneho špor 
tovo-oddychového areálu, vý-. 
sadba zelene, budovanie parkov 
a športovísk v obytných zónach, 

kultúrne programy a športové 
podujatia cez víkend v obci. 

■ Lenka Fujáková 
V obci žije už viac ako 15 rokov. 
Poslankyňou je prvé volebné 
obdobie. Je členkou športovo 
-školskej komisie a stavebno- 
-dopravnej komisie. Prioritami 
jej volebného programu je riešiť 
,,bezhlavú zastavanosť s chýba 
júcou infraštruktúrou, nedosta 
točnú kapacitu v materskej a 
základnej škole, parkovanie či 
rozšírenie bezpečných ciest a 
chodníkov v obci". 

■ Marek Géhry, Ing. 
Žije v obci od narodenia. Po 
slancom OZ je druhé volebné 
obdobie a je aj zástupcom 
starostu. Je predsedom komisie 
na ochranu verejného záujmu 
a členom finančnej komisie. 
Keďže profesionálne pôsobí 
ako ekonóm-účtovník, financi 
ám a hospodáreniu s verejnými 
prostriedkami sa venuje aj v 
obecnom zastupiteľstve. Pod 
poruje vybudovanie nového 
školského areálu a má záujem 
na dodržiavaní územného plánu 
pre všetkých. 

■ Ján Holko, Ing. 
V obci žije 15 rokov. Poslancom 
OZje druhé volebné obdobie. V 
obecnom zastupiteľstve pracuje 
ako predseda finančnej komi 
sie a člen stavebno-dopravnej 
komisie. Rád by pokračoval v 

........_ 
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SUSHIYA 
FOOD ATELIER 

Slnečnicová 1. 900 41 Rovinka 

rozpracovaných projektoch pre 
novú školu, škôlku a jedáleň s 
vlastnou kuchyňou. Dohliadal 
na rozpočtové náklady a in 
vestície obce, v čom chce rov 
nako pokračovať, lebo verejné 
financie sú financie všetkých 
občanov. 

■ Marián Kanis 
V obci žije od narodenia. Po 
slancom OZ je druhé volebné 
obdobie. Má záujem pustiť sa 
do projektov, ktoré sú pre obec 
nevyhnutné - budovanie školy, 
škôlky, cyklotrás, rozvíjať rekre 
áciu a šport v obci. 

■ Martina Mandlíková, Ing. 
Poslankyňou OZ je druhé voleb 
né obdobie. Pracovala a aj na 
ďalej pracuje ako predsedníčka 
sociálno-kultúrnej komisie. Je 
tiež členkou komisie ochrany 
životného prostredia a verejné 
ho poriadku. Je zakladateľkou 
a členkou Dobrovoľného ha 
sičského zboru obce Rovinka. 
Jej stálou prioritou je budovať 
lepšie sociálne zázemie, kom 
plexnú občiansku vybavenosť 
pre všetky skupiny obyvateľov a 
zvyšovanie bezpečnosti v obci. 

■ Alexander Melicher, Ing. 
V obci žije 7 rokov. Poslancom 
OZ je druhé volebné obdobie. 
Pracoval a aj naďalej pracuje 
ako člen sociálno-kultúrnej 
komisie a je predsedom špor 
tovo-školskej komisie. Jeho 

zámerom je vrátiť do rokovaní 
zastupiteľstva pokoj, slušnosť, 
morálku a vzájomný rešpekt. 
Podporuje výstavbu školy a 
škôlky a jeho hlavným cieľom je 
založenie basketbalového klubu 
v Rovinke. 

■ Peter Rovňák 
Poslancom je prvé volebné 
obdobie. Je členom komisie 
ochrany životného prostredia 
a verejného poriadku. Zastáva 
názor, že všetci poslanci by mali 
komunikovať a spolupracovať s 
obyvateľmi, navrhovať a reali 
zovať zmeny k lepšiemu. Má zá 
ujem presadzovať a realizovať 
zmeny na podporu kvalitného 
bývania, rozširovanie zelených 
plôch, zefektívniť proces čerpa 
nia finančných prostriedkov zo 
zdrojov EÚ, aby sa Rovinka stala 
modernou obcou. 

■ František Zajíček 
V obci žije od narodenia. Po 
slancom OZ je druhé volebné 
obdobie. Pracoval a aj naďalej 
pracuje ako predseda staveb 
no-dopravnej komisie a člen 
finančnej komisie. Podporuje 
projekty, ktoré sú pre obec 
nevyhnutné - budovanie školy, 
škôlky, plne funkčnej jedálne, 
denného stacionára pre senio 
rov, bytov pre učiteľov a leká 
rov. Podporuje dobudovanie 
cyklotrás a ciest s chodníkmi 
a chce sa podieľať na lepšom 
živote v obci. 
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Rovinka: sociálno-demografické údaje 
1) Základná charakteristika 

Poloha: Západoslovenský kraj 
Rozloha: 8,85 km2 
Okres: Senec 
Kraj: Bratislavský samosprávny kraj 

Obec Rovinka sa nachádza v juhozápadnej časti Slovenska na 
Podunajskej rovine (súčasť Podunajskej nížiny), cca. 15 km JV od 
centra Bratislavy a cca. 12 km SV od centra mesta Šamorín, pozdÍž 
cesty 1. triedy č. 63 smer Bratislava - Komárno. Má rozlohu 8,85 km2 
a priemerná nadmorská výška obce je 132 m. n. m. Uplatnením zá 
kona NR SR č. 221/1996 Z. z. bola obec začlenená do okresu Senec 
a do Bratislavského kraja. 

Do územia obce čiastočne zasahuje chránená krajinná oblasť Du 
najské Luhy, v katastri obce sa nachádza Prírodná rezervácia Topo 
ľové hony. Dominantou obce je mohutný platan javorolistý, ktoré 
ho vek sa odhaduje na viac ako 200 rokov a nachádza sa na námestí 
za obecným úradom. Popri obci vedie stará protipovodňová hrádza 
„Hornožitnoostrovná hrádza" patriaca povodiu Dunaja. V katastri 
obce sa nachádzajú 2 štrkové jazerá - Malé jazero Rovinka (rozloha 
cca. 1 O ha) a Veľké jazero Rovinka (60 ha). Popri veľkom štrkovisku 
vyrástli záhradkárske osady, ktorých majitelia ale i viacerí občania a 
návštevníci využívajú vody jazera na kúpanie a člnkovanie. 

Podunajská rovina, na ktorej leží obec, je najteplejšou a najsuch 
šou oblasťou Slovenska. Má najviac slnečného svitu je aj najveter 
nejšou rovinnou oblasťou u nás. Vyznačuje sa krátkymi zimami 
a priemerný počet dní so snehovou pokrývkou je okolo 35 dní. 
Celkové priemerné ročné zrážky za posledné desaťročie boli 350 až 
500 mm. Letné teploty sú do 35 oC. 

2) Obyvateľstvo 

Demografická štatistika poskytuje informácie o obyvateľoch 
obce Rovinka, o jeho stave, štruktúre v jednotlivých časových úse 
koch. Za nosné boli považované informácie získané z Ocú Rovinka 
a ÚPSVRu v Senci. V rámci komunitného plánovania sociálnych 
služieb bola demografická štruktúra zameraná na: 

• počet obyvateľov obce 
• štruktúru obyvateľstva (z rôznych hľadísk - pohlavie, ekonomic 

ká aktivita a pod.) 
• pohyb obyvateľstva (pôrodnosť, úmrtnosť a pod.) 

Celkový počet obyvateľov Rovinke dosiahol k 30.6.2023 celkom 
5916 osôb, z uvedeného počtu bolo 2839 mužov a 3077 žien. 

Zastúpenie mužov a žien na celkovom počte obyvateľov obce 
Rovinka (vývoj v období rokov 2018 - 2022) 

Tabu/ka č. 1: Počet obyvateľov obce Rovinka 
ukazovateľ 2018 2019 2020 2021 2022 
muži 2145 2314 2477 2626 2808 
ženy 2321 2507 2672 2842 3027 
spolu 4466 4821 5149 5468 5835 
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Z uvedenej tabuľky č. 1 a grafu č. 1 vyplýva, že počet obyvateľov 
v Rovinke sa zvyšuje. Zastúpenie obyvateľov z hľadiska pohlavia je 
vyvážené, avšak mierne prevyšuje zastúpenie žien ako mužov. 

Štruktúra obyvateľov z hľadiska veku (2018 - 2022) 
Tabu/ka č. 2 - Veková štruktúra obyvateľov Rovinky 

ukazovateľ rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 
do S rokov 373 390 428 441 455 
6 -14 rokov 533 578 649 732 789 
!S -64 rokov 2843 3085 3278 3571 3802 
nnd 65 rokov 404 424 455 513 524 
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Štruktúru obyvateľov sme z hľadiska potrieb rozdelili do štyroch 
kategórií. V každej kategórii narastá počet obyvateľov, najväčší ná 
rast môžeme vidieť v kategórii produktívneho veku. 

Vývoj počtu živonarodených občanov obce Rovinka (2018 - 2022) 
Tabu/ka č. 3 - Počet narodených detí v obci Rovinka 

ukazovateľ 2018 2019 2020 2021 2022 
muží 67 69 65 53 65 
ženy 69 58 51 50 50 
spolu 136 127 116 103 115 

160 
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Počet živonarodených detí v obci Rovinka má za poslednú dobu 
klesajúcu tendenciu, v priemere sa rodí viac mužov ako žien. Z 
hľadiska percentuálneho zastúpenia prevažuje zastúpenie mužov 
53,43 %, zastúpenie žien je 46,57 %. 

Úmrtnosť v obci Rovinka (2018 - 2022) 
Tabu/ka č. 4 - Počet zomretých v obci Rovinka 

ukazovateľ 2018 2019 2020 2021 2022 
mužl 5 17 19 IO 13 
feny 8 13 13 16 21 
spolu 13 30 32 26 34 

(Pokračovanie na 6. strane) 
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- Nemocnica Ružinov, Ružinovská 6, 826 06 Bratislava 
- Nemocnica Staré mesto, Mickiewiczova 13, 813 69 Bratislava 
- Špecializovaná geriatrická nemocnica, Podunajské Biskupice, Kra- 
jinská 91, 825 56 Bratislava 
- Národný ústav detských chorôb, Limbová 1, 833 40 Bratislava, 
Slovenská republika, EÚ 

4) Školstvo 

2018 2019 2020 2021 2022 

■ mu!i ■ ženy ■ spolu 

Pri porovnaní vývoja úmrtnosti môžeme z tabuľky č. 4 a grafu č. 
4 vidieť mierne nárasty a poklesy v jednotlivých rokoch. V kategórii 
žien bolo priemerne percento úmrtnosti o niečo vyššie 52,59 %, ako 
u mužov 47,41 %. 

3) Zdravotníctvo 

Pre obyvateľov je vybudované zdravotné stredisko, kde ambu 
lantnú zdravotnícku starostlivosť poskytujú lekári v samostatných 
ordináciách: 
• praktický lekár pre dospelých - MUDr. Oto Masár, CSc. 
• detský a dorastový lekár - MUDr. Hana Krajňáková 
• stomatologický lekár - MUDr. Marianna 
Krnáčová 
• gynekologická ambulancia - MUDr. 
Marčela Levska 
• diabetologická ambulancia - detašova 
né pracovisko od UNsP Milosrdní bratia 
- MUDr. Miriam Adamovičová 

V obci funguje Lekárska služba prvej 
pomoci pre deti a dorast. 

Pri zdravotnom stredisku sa nachádza 
lekáreň. 

Odborná starostlivosť je poskytovaná v 
zdravotn. zariadeniach: 
• UNsP Milosrdní bratia, spol. s r.o., Nám. 
SNP 1 O, 814 65 Bratislava 
• Univerzitná nemocnica Bratislava, Pažít 
kova ul. č. 4, 821 01 Bratislava. Súčasťou 
UNB sú nemocnice: 

Súčasnú výchovno-vzdelávaciu sústavu v obci tvorí predškolské 
aj školské zariadenie prvého a druhého stupňa. 

Materské školy 

V predškolskom zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce v 
školskom roku 2022/2023 je 12 tried s počtom detí 263. Materskú 
školu navštevujú deti od troch do šesť rokov. Výchovu a vzdelá 
vanie zabezpečujú kvalifikovaní pedagogickí zamestnanci, ktorí 
zároveň vytvárajú podmienky pre príjemnú sociálno-emocionálnu 
klímu, podmienky pre konzultácie s rodičmi. V materskej škole reš 
pektujeme zásady humanizácie a demokracie. Rozvoj pohybových 
aktivít detí a zdravý telesný vývin dieťaťa zabezpečuje komplexne 
vybavený areál školského dvora. 

Materská škola má profiláciu na rozvoj EQ. Nachádza sa v tichom 
prostredí pod hrádzou. Školský dvor sme zveľadili o množstvo no 
vých stromov. 
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Deti môžu pozorovať a porov 
návať plody a listy stromov, kto 
ré lužné lesy nemajú. Na dvore 
sa nachádzajú stromy ako dub, 
buk, lipy a iné. V budúcnosti 
sa zameria na podporu športu. 
Šport sa podporuje už teraz. 
Deti sa pravidelne zúčastňujú 
olympiády materských škôl. 
Realizuje sa športová príprava 
detí v hale Mladosť s trénermi. 
V rámci rozvoja EQ sa realizuje 
projekt Zippyho kamaráti. 

V obci sa nachádzajú tri súk 
romné materské školy - .Hrá 
šok" súkromná materská škola, 
Detské centrum Polárka a Aca 
demic Kinder Garten. 

Tabu/ka č. 5 

Materské Počet Počet 
školy žiakov žiakov 

2017/2018 2018/2019 
M Rovinka 

169 174 

Počet 
žiakov 

2019/2020 

174 

Počet 
žiakov 

2020/2021 

195 

Počet 
žiakov 

2021/2022 

243 

250 

200 

150 

100 

50 

■ MŠ Rovinka 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

jazyka - anglického, od 1. ročníka. V 7. ročníku pribúda druhý cudzí 
jazyk - nemecký a španielsky. 

Škola má dobre vybavené odborné učebne informatiky, chemic 
ko - fyzikálne laboratórium a dielňu na vyučovanie techniky. 

V škole je zriadená i školská knižnica, ktorá je pravidelne doplňo 
vaná o nové tituly z detskej, pedagogickej a encyklopedickej litera 
túry. Využívaná je každodenne počas vyučovania i v ŠKD. Škola je 
zameraná na rozšírené vzdelávanie: 

• cudzieho jazyka 
• informatickej výchovy 
• environmentálnej výchovy 
Všetky triedy aj oddelenia ŠKD zavádzajú do výchovno-vyučo 

vacieho procesu alternatívne prvky (ITV - integrované tematické 
vyučovanie, projektové vyučovanie). 

Tabu/ka č. 6 

Tabuľka č. S a graf č. S poskytuje pohľad na vývoj počtu detí v ma 
terskej škole v obci Rovinka za obdobie posledných piatich rokov. 

Základné školy 

Základná škola v Rovinke je školou s právnou subjektivitou od 
01. 09. 2017. V školskom roku 2022/2023 ju navštevuje 612 žiakov, 
aktuálne má škola 27 tried a 65 zamestnancov. Vyučovanie zabez 
pečujú plne kvalifikovaní pedagógovia. 

Triedy sú vybavené kvalitne - novými, modernými lavicami a 
stoličkami. Vo vyučovacom procese sa používajú nové počítače, 
notebooky a tablety. Triedy sú vybavené interaktívnymi tabuľami 
a dataprojektormi. 

Škola je zameraná všeobecne. Špecifikom je vyučovanie cudzieho 

Základné školy Počet Počet Počet Počet Počet 
žiakov žiakov žiakov žiakov žiakov 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 
ZS Rovinka 

321 378 425 474 547 

600 

500 

400 

300 1 200 

100 

• ZšRovinlca 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 
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Tabuľka č. 6 a graf č. 6 posky 
tuje pohľad na vývoj počtu detí 
v základnej škole v obci Rovinka 
za obdobie posledných piatich 
rokov. 

5} Zamestnanosť 

Ekonomicky aktívne obyva 
teľstvo pracuje v priemyselnej 
výrobe, potravinárstve a s nimi 
súvisiacich službách a iných 
odvetviach hospodárstva. 
štatistické údaje o nezamest 
nanosti sú pomerne relatívne 
čísla. Každá inštitúcia si vedie 
svoju vlastnú štatistiku podľa 
vlastných kritérií. Obec nemá k 
dispozícii informácie o zamest 
naní svojich občanov, k dispozí 
cii sú iba údaje z Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny, ktorý 
vedie evidenciu uchádzačov o 
zamestnanie (tento údaj však 
nezahŕňa celkový počet nezamestnaných z dôvodu chýbajúcich 
údajov o dobrovoľne nezamestnaných). Taktiež nie je k dispozícii 
údaj o počte osôb, ktoré pracujú v zahraničí. Skrytú nezamestna 
nosť, tj. nezamestnanosť ľudí, ktorí nie sú evidovaní ako uchádzači 
o zamestnanie, alebo boli z evidencie z rôznych dôvodov vyradení, 
nie je možné zistiť. Taktiež počet evidovaných nezamestnaných 
uchádzačov o zamestnanie nekorešponduje s počtom občanov, 
nachádzajúcich sa v hmotnej núdzi. Najmenšie šance umiestniť 

sa na trhu práce majú hlavne starší občania nad 50 rokov, taktiež 
absolventi škôl, občania so zmenenou pracovnou schopnosťou, 
občania s nízkou úrovňou vzdelania a dlhodobo nezamestnaní. 

Nezamestnanosť rok 2020 rok 2021 rok 2022 

UoZcelkom 113 97 84 
UoZ do 25 rokov 7 7 16 
UoZ nad SO rokov o o 1 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

o -•- 2020 

Tabu/ka č. 7 

•- 2021 

■ UoZcelkom 

■ UoZ do 25 rokov 

■ UoZ nad 50 rokov 

■- 2022 

Zdroje k tabuľkám a grafom: Ocú Rovinka, MŠ Rovinka, ZŠ Rovinka, ÚPSVR. 

REŠTARTUJ SVOJE TELO A SCHUDNI NATRVALO! 
ZDRAVOTNÁ JOGA 

UKAtKY VARENIA POBYTY,WORKSHOPY 

ŠTÚDIO HARMONIE, Jazerná 2188, Rovinka 
www.harmonie.sk • 0948 045 605 
FB: Harmonie-štúdio Rovinka ZĽAVA 25 % do konca septembra 

EKOSTAV-ROVINKA spol. s r.o. 
Hlavná 248, Rovinka 
tel.: 0905 984 834 
e-mail: objednavky@ekostavrovinka.sk 

SUCHO V DOME: zdravé a pohodlné bývanie 

termodynamického 
ový efekt. SVojou rotáciou 

s efekt a tým zaisťuje aktívne 
odvetranie z domu, reštaurácii, maštalí, pivnic, športových hál a najmä 
šácht panelových domov, ako náhrada za súčasné hlučné a poruchové 
elektrické ventilátory používané na odvetrávanie bytových jadier. 
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Výročná cena Samuela Zocha 
pre JUDr. Michala Tináka 

Bratislavský samosprávny kraj 
(BSK) každoročne udeľuje oce 
nenia v kategóriách „Výročná 
cena Samuela Zocha", ,,Pamätný 
list predsedu BSK" a „Historická 
osobnosť regiónu". Jubilejný 
dvadsiaty ročník sa konal 29. 
júna, ocenených bolo dvadsať 
tri osobností z oblasti školstva, 
športu, umenia, publicistiky, his 
tórie i sociálnej sféry. Sme radi, 
že jedným z laureátov bol aj dl 
horočný riaditeľ a konateľ našej 
nemocnice milosrdných bratov 
a riaditeľ majetkovej správy re 
hole milosrdných bratov JUDr. 
Michal Tinák, ktorý oslávil v 
decembri 2022 krásne životné 
jubileum - 70 rokov. 

Cenu prvého bratislavského 
župana Samuela Zocha získalo 
okrem Michala Tináka ešte ďal 
ších sedem osobností. Pri tejto 
vzácnej príležitosti sprevádzali 
laureáta manželka a mladší syn. 
Ako pripomenul súčasný župan 
BSK Juraj Droba, ocenené osob 
nosti svojou prácou a nápadmi 
prispievajú k spoločenskému a 
ekonomickému rozvoju regiónu, 
pričom zároveň pomáhajú, vzde 
lávajú, skrášľujú, vychovávajú, 
reprezentujú a skvalitňujú život 
obyvateľov a robia náš región 
krajším. Na podujatí pri prebera 
ní ceny Michala Tináka zaznelo, 
že je právnikom, bývalým riadi 
teľom nemocnice s poliklinikou 
milosrdných bratov a že sa pri 
činil o zrod jednej z najväčších a 
najúspešnejších nemocníc nielen 
v Bratislave, ale na Slovensku 
vôbec. Michal Tinák je čestným 
členom rehole milosrdných bra 
tov i členom Rádu Maltézskych 
rytierov a bývalým členom Ve 
deckej rady Lekárskej fakulty UK 
v Bratislave, tiež držiteľom „Ceny 
MUDr. Celestína Opitza" (2021) 
a dve volebné obdobia bol aj 
poslancom Obecného zastupi 
teľstva v Rovinke, kde žije. 

Michalovi Tinákovi gratulu 
jeme k významnému oceneniu 
a prinášame aj jeho vyjadrenie, 
v ktorom hovorí aj o tom, ako 
vníma postavenie a zástoj ne 
mocnice milosrdných bratov v 
rámci Bratislavského samospráv 
neho kraja. 

,,Slávnostné oceňovanie osob 
ností Bratislavského samospráv- 

neho kraja bola pre mňa veľká 
neznáma, dokonca som do 
poslednej chvíle ani nevedel, že 
ma ocenia. Niektorých laureátov 
poznám a o to viac som bol 
prekvapený, že som sa ocitol v 
takejto spoločnosti osobností. 
Ocenenie, ktoré samotné nesie 
tak veľké meno ako je Samuel 
Zoch, vnímam ako veľkú česť. 
Tento človek celým svojím ži 
votom vytvoril signál hodnôt, 
starajúcich sa o tých, ktorí to 
potrebujú, pretože ani legisla 
tíva, ani sociálna sieť a ani iné 
podporné mechanizmy ich neza 
stihnú a zostávajú tak bezbranní. 
Samuel Zoch zakladal sirotence, 
ktoré znamenali veľmi veľa. Vte 
dy bola iná úmrtnosť, sirôt bolo 
veľa. On ako evanjelický duchov 
ný predstaviteľ to veľmi dobre 
poznal, mnoho mimoriadne 
veľkých slovenských osobností 
Slovenska vtedy dvihla cirkev v 
rámci toho, že sa starala o deti, 
ktoré už nemali rodičov. Druhá 
vec, ktorú sa Samuel Zoch sna 
žil presadiť, je vzťah k rodine a 
vzťah k národu. Je pre mňa cťou, 
že som dostal túto plaketu, ktorú 
som prevzal nie za seba, ale za 
tých tridsať rokov, počas ktorých 
som mal možnosť podieľať sa 
na charizme Rehole milosrdných 
bratov. Určite patrí táto medaila 
všetkým, ktorí spolupracovali so 
mnou. Myslím hlavne na pô 
sobenie v nemocnici, kde bola 
práca každého z nás rovnako 
cenná, lebo keby nebola vyko 
naná, tak by veľmi chýbala. Toto 
ocenenie patrí rovnakou mierou 
zdravotným sestrám, ošetrova- 

JUDr. Michal Tinák so županom BSK Jurajom Drobom. 

teľom, administratívnym pracov 
níkom a samozrejme lekárom a 
všetkým, ktorí s dobrým srdcom 
venovali svoj čas, silu, múdrosť 
aj námahu. 

Viete, ja som Bratislavčan. Čiže 
milujem toto mesto, kde som 
sa narodil, je mi blízke. Chodil 
som po jeho uliciach, keď som 
bol dieťa aj celý svoj produk 
tívny život a predpokladám, že 
zanedlho tadiaľ budem chodiť 
s paličkou. Vnímam krásu, nie 
len architektúry, ale aj umenia 
a prácu ľudí, ktorí tu žijú. Všetci 
spolu napÍňajú Bratislavský sa 
mosprávny kraj, ktorý sa stará 
o obce, obyvateľov Bratislavy, 
vstupuje do procesov, kde nesie 
zodpovednosť a nebojí sa ju 
niesť. Takže som rád, že táto in 
štitúcia si spomenula aj na mňa. 

A patrí sa vyjadriť vďaku 
Nemocnici Milosrdných bratov, 
ktorá je niekoľko storočí sú 
časťou Bratislavy a jej histórie. 

ú'- C O 
Bratislavského samosprávneho laaja 

Ocenený JUDr. Michal Tinák s manželkou. Vľavo PhDr. Juraj Jánošík, 
poslanec BSK, vpravo Ing. Tomáš Káčer, starosta obce. 

Nejakým zázrakom sa dostala 
do stredu mesta, hoci bola po 
stavená niekde na okraji, čo sú 
visí s rozvojom našej Bratislavy. 
Samozrejme, že spádová oblasť 
nie je len Bratislava, ale aj jej 
historické časti, tiež bývalý okres 
Bratislava - vidiek. Treba vidieť 
obrovský objem práce ľudí, 
pretože ambulantných vyšetrení 
je do 400-tisíc, pričom do S-tisíc 
ľudí je ukončených hospitalizá 
ciou. Je to zodpovedná práca 
všetkých, ktorí stoja v prvej línii. 
Lekári, sestry, ošetrovatelia, jed 
noducho všetci, čo držia tento 
kolos svojou prácou a láskou 
nad vodou. Nemocnica bola po 
stavená s láskou v rámci rehole 
milosrdných bratov," uviedol 
Michal Tinák. 

Andrea Eliášová 
Fotografie: Erich Horňan 

a Bratislavský samosprávny kraj 

■ Pozn. Výročnú cenu Samuela 
Zocha predstavuje plaketa s 
nápisom Samuel Zoch a jeho 
portrétom. Samuel Zoch sa 
narodil v roku 1882 v Cerove. 
Pôsobil ako evanjelický farár 
a biskup. Po roku 1918 sa stal 
prvým bratislavským županom, 
známy je ako autor Martinskej 
deklarácie, prijatej 30. októbra 
1918 v Martine. Od roku 1925 
pôsobil ako poslanec Národné 
ho zhromaždenia. Svojou vše 
strannou iniciatívou a túžbou 
pomáhať ostatným sa zaslúžil 
o rozvoj modranskej keramic 
kej dielne založením účastinnej 
spoločnosti Slovenská kerami 
ka. Zomrel v roku 1928. 
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Základná škola oslavuje „abrahámoviny" 
PRÍHOVOR RIADITEĽKY ZÁKLADNEJ ŠKOLY 
SO rokov - polstoročie. V ľud 

skom živote je to čas, počas kto 
rého z malého dieťaťa vyrastie 
dospelý človek, ktorý dozreje a 
v päťdesiatke oplýva bohatou 
škálou životných i profesionál 
nych skúseností. Človek počas 
života oslavuje meniny, narode 
niny, životné i pracovné jubileá, 
úspechy, víťazstvá ... Všeličo sa 
podarilo, všeličo vyšlo podľa 
plánu, niekedy sa darilo lepšie, 
inokedy prišli aj ťažšie chvíle. 

Päťdesiatročné jubileum 
našej základnej školy je príle 
žitosťou zamyslieť sa nad jej 
doterajšími výsledkami, ako aj 
jej ďalšími perspektívami. Je 
málo základných škôl, ktoré 
prešli počas svojej existencie 
takým dynamickým a všestran 
ným rozvojom, ako práve naša 
škola. Tým, že sa nachádzame v 
tesnej blízkosti nášho hlavného 
mesta Bratislavy, pribudlo za 
pomerne krátky čas veľa nových 

občanov obce a tým aj žiakov v 
našej škole. 

Táto naša otvorila svoje brány 
v septembri 1973. 

Za SO rokov prešlo školou 
veľa žiakov, ktorí radi spomí 
najú na časy prežité v školských 
laviciach. Mnohí z nich dnes 
úspešne pôsobia v štátnej 
správe, samospráve, na ško 

_lách, v odborných a vedeckých 
inštitúciách, v štátnych alebo 
súkromných firmách. Sú z nich 
úspešní podnikatelia, športov 
ci ... Som hrdá na našu školu, že 
sa jej podarilo vychovať toľko 
vzdelaných a úspešných ľudí. 

Za to, že naša škola má v obci 
i jej okolí dobré meno, chcem 
poďakovať všetkým terajším i 
bývalým zamestnancom školy. 

Ďakujem za množstvo vy 
konanej kvalitnej práce svojim 
predchodcom vo vedení školy. 
Tým, ktorí už nie sú medzi nami 
- pani Anne Pytlovej a Jarmile 

Šimkovej, ako i bývalému pá 
novi starostovi Štefanovi Haj 
duchovi. 

Medzi našich vzácnych spo 
lupracovníkov patrila a patrí 
aj pani Ing. Betka Tináková, 
ktorej chcem poďakovať za jej 
spoluprácu pri zrode právnej 
subjektivity školy, za pomoc a 
za všetko čo som sa od nej na- 

učila. Rovnako veľká vďaka patrí 
pánovi starostovi Ing. Tomášovi 
Káčerovi, ktorý až donedávna 
riadil ekonomiku školy. 

Stretli sme sa, aby sme oslávili 
toto krásne okrúhle výročie - SO 
rokov od založenia našej školy, 
ktorá leží na Školskej ulici. 

(Pokračovanie na 71. strane) 

"Miesto, kde rastiem" 

9 Slnečnicová 1. Rovinka 

- 
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(Dokončenie z 10. strany) 

ZŠ oslavuje „abrahámoviny" 
'/ --= ~ 
I 

súkromnA matersU škola 

Korene školy v obci siahajú do 
omnoho hlbšej histórie, keď sa 
naša obec nazývala Čelia, ale to 
je už iná kapitola histórie školy. 

No a aká je naša škola dnes? 
Moderná, otvorená svetu, ale 

nezabúdajúca na svoje historic 
ké korene. Škola s 27 triedami, 
12 oddeleniami školského klu 
bu, 612-timi žiakmi, 70 zamest 
nancami, z toho 59 pedagógmi. 
Vďaka nášmu zriaďovateľovi - 
obci Rovinka - sa za posledných 
1 S rokov vybudovala nadstavba 
pôvodnej budovy, dostavala sa 
nová dvojpodlažná budova, te 
locvičňa a pristavili sme jedáleň. 

Máme dve počítačové učebne, 
chemicko-fyzikálne laborató 
rium, učebňu techniky a triedy 
s interaktívnymi tabuľami a 
projektormi, pripojenými na in 
ternet. Škola participuje na pro 
jektoch: Erasmus +, prostred 
níctvom ktorého sa naši žiaci 
dostali do rôznych partnerských 
škôl Európy a naša škola privíta 
la žiakov a pedagógov z týchto 
škôl ... , ďalej projekty Európa v 
škole, Modrá škola, Moderni 
zácia vzdelávacieho procesu, 
Zelená škola, Školské ovocie a 
mlieko, Vieme čo dýchame ... a 
na ďalších krátkodobých pro 
jektoch. 

Okrem kvalitnej vzdelávacej 
a činnosti, škola zabezpečuje 
aj mimoškolskú činnosť. Naši 
žiaci majú možnosť navštevo 
vať krúžky a svoju kreativitu, 
vedomosti, schopnosti a ich 
praktické uplatnenie už tra 
dične dokazujú v postupových 
kolách rôznych vedomostných 
a športových súťaží, ale aj na 
kultúrnych podujatiach, či pri 

environmentálnych aktivitách. 
O kvalite výchovno-vzdeláva 

cej činnosti svedčí aj fakt, že naši 
absolventi sú každoročne úspeš 
ne prijatí na stredné školy. 

Víziou do budúcich rokov je 
najmä vytvorenie zázemia pre 
našich žiakov, posilňovať úlohy 
a motiváciu učiteľov, skvalitňo 
vať spoluprácu s rodičmi, okoli 
tými školami, športovými klubmi 
a verejnosťou. 

Ďakujem všetkým rodičom, 
ktorí nás v úsilí o rozvoj školy 
vždy podporovali. Úprimné po 
ďakovanie patrí aj štátnym a sa- 

mosprávnym orgánom, firmám, 
jednotlivcom, ktorí prispeli k 
rozvoju našej školy. 

Verím, že aj v budúcnosti bude 
naša škola vychovávať pomocou 
dobrých pedagógov a ostatných 
zamestnancov zdatnú, uve 
domelú a vzdelanú generáciu, 
schopnú realizovať narocne 
úlohy, ktoré nás v spoločnosti 
čakajú. Veď aj posolstvom našej 
školy je citát od J. A. Kamen 
ského „ Človek človekom sa len 
výchovou stáva." 

Mgr. Elena Zelenská, 
riaditeľka školy 

h,l,t.M „ ltJ,l,ý ll:4•l 
y """'i i1,Jlt. ,w;., ... 

www.skolkahrasok.sk 
info@skolkahrasok.sk 

Škôlka Hrášok 
rozvíja talent detí 

Súkromná materská škola Hrá 
šok pôsobí v obci Rovinka od roku 
2011 a profiluje sa ako materská 
škola rodinného typu. Materská 
škola je od roku 2015 zaradená 
do siete škôl a školských zariadení 
Slovenskej republiky. 

Hlavným zámerom výchovného 
a vzdelávacieho procesu mater 
skej školy je individuálny vývin 
dieťaťa s dôrazom na podporu 
osobnostných a sociálnych schop 
ností ako aj na posilnenie pocitu 
sebavedomia a samostatnosti kaž 
dého dieťaťa. Deti sa učia hravou 
formou spoločenským a sociálnym 
hodnotám ako zodpovednosť, 
čestnosť, tolerancia a odvaha. 

V materskej škole si deti rozví 
jajú hudobný, výtvarný, športový 
talent a v neposlednom rade sa 
zábavnou formou oboznamujú s 
anglickým jazykom pod vedením 
skúseného lektora. 

Pridanou hodnotou materskej 
školy je intenzívna spolupráca s 
logopédom, ktorý prichádza za 
deťmi priamo do materskej školy 
a s psychológom. 
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Hasičský zbor má viac ako 30 členov 
Ako to celé začalo? Niekedy v 

roku 2019 sa stretli ľudia, ktorých 
cieľom bolo nezištne pomôcť 
svojmu okoliu. Ktorí chceli svoju 
komunitu zlepšiť a posunúť ďa 
lej. Týmito ľudmi boli naši traja 
zakladajúci členovia Martina 
Mandlíková, Peter Moravčík a 
Michal Dubovan (t2022). 

Vo svojom voľnom čase sa 
zosnovali plán na znovuzalože 
nie hasičského zboru v Rovinke 
a sami sa podujali na jeho ob 
novu. 

Dnes, niečo cez 4 roky od 
nášho znovuzaloženia máme 
viac ako 30 aktívnych členov, 
z ktorých každý je pripravený 

pomôcť blížnemu bez nároku 
na odmenu. Vďaka neutíchajúcej 
snahe vedenia sme sa dostali k 
mnohým výcvikom a sme dnes 
schopní zastrešiť rôzne aktivity. 
Okrem požiarov polí, lesov, áut, 
domov a tovární úspešne bojuje 
me s povodňami, sršňami, spad 
nutými stromami, zhodenými 
stožiarmi, s hľadaním stratených 
detí, mačkami na stromoch a jež 
kami v studniach ... Organizujeme 
každoročný hasičský deň a ak 
tívne pomáhame s organizáciou 
rôznych obecných aktivít a osláv. 

A keďže myslíme aj na budúc 
nosť, venujeme sa aj výchove 
našej mládeže. K dnešnému 

dnu máme evidovaných cez 30 
mladých hasičov a hasičiek. Sú 
to deti vo veku od 5 do 15 rokov, 

z ktorých každé jedno vie podať 
prvú pomoc, nebojí sa ohňa a 
vody a hlavne, je pripravené 
pomôcť všade tam, kde je to 
potrebné. 

Budeme radi, ak nás budete 
sledovať na sociálnych sieťach, 
alebo si pozriete náš web hasi 
cirovinka.sk. 

A ešte radšej medzi sebou pri 
vítame každého mladého aj sta 
rého, ktorý má potrebu pomôcť 
a chcel by si skúsiť, čo obnáša 
byť hasičom. 

Bohu na slávu, blížnemu na 
pomoc. 

SZUŠ má hudobný a výtvarný odbor 
Súkromná základná umelecká škola Ro 

vinka vznikla 8. 6. 2020, zaradená do siete 
MŠ SR bola a svoju činnosť a vyučovanie 
začala 1. 9. 2020. Motiváciou vzniku školy 
bol predovšetkým výrazný nárast počtu 
obyvateľov obce, predovšetkým detí a 
možnosť poskytnúť deťom umelecké 
vzdelávanie priamo v obci 

Súkromná základná umelecká škola Ro 
vinka sídli v prenajatých priestoroch obce 
v objekte ZŠ, Školská 266, v ktorom má pre 
svoju činnosť k dispozícii triedy. Umelecká 
škola poskytuje vzdelávanie v hudobnom 
a výtvarnom odbore vo všetkých stupňoch 
vzdelávania žiakov od 5 do 25 rokov. 

Svoje trojročné úspešné pôsobenie s vý 
znamnou podporou vedenia obce, záujem 
zo strany rodičov a žiakov sú najlepšou 
spätnou väzbou pre pedagógov školy. Pre 
zentácia na verejných koncertoch a akciách 
obce sú prínosom v rámci rozvoja kultúry 
v obci a umeleckého vzdelávania detí, roz 
voja ich talentu, pozitívnych aktivít. 

V školskom roku 2023/24 otvárame v 
hudobnom odbore štúdium spevu, hry 
na gitare, basgitare, elektronickej gitare, 
na husliach, na klavíri, na akordeóne, 
na flaute, na klarinete, na saxofóne, na 
keyboarde. Rovnako prijímame žiakov do 
výtvarného odboru. 

W !he mcbarber 
Maxim 

tel. 0903 786 438 tel. 0911 064 048 

BLAH BYT 
-SPRÁVA BYTOV 

Správca bytových domov 
aj vo Vašej obci 

Kontakt: 0917 786 980 

Máte záujem o REKLAMU 
v obecných novinách? 

Sme tu pre vás! 
TOPMEDIA - Ing. Štefan Korman, 

tel. +421 907 813 099 
stefan.korman@www.topmedia.eu.sk 
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Memoriál M. Leskovského s pamätníkom 

i Športový tím Tri 2 Fly Rovinka 
bol založený v roku 2019 skupi 
nou športových nadšencov pre 
tri najzákladnejšie vytrvalostné 
športy, a to plávanie, cyklistiku 
a beh. Hlavnou myšlienkou tímu 
je ukázať triatlon, jeho pestrosť, 
variabilnosť a zároveň dostup 
nosť širokej komunite ľudí, deti 
a mládeži. Do dnešného dňa tím 

Tri 2 Fly so sídlom v Rovinke, re 
alizujúci sa taktiež v Bratislave a 
v Šamoríne, má cez 100 členov, 
z čoho približne polovicu tvoria 
deti a mládež. 

Tím zároveň organizuje pod 
ujatie „Triatlon Rovinka", ktorý 
pozostáva z 350 m plávania v 
jazere Rovinka, 8 km cyklistiky 
na hrádzi Rovinka - Dunajská 

Lužná a 2 km behu na hrádzi 
v Rovinke. Podujatie je vhodné 
ako pre začiatočníkov, tak aj 
pokročilých triatlonistov. 

Tohtoročné podujatie, orga 
nizované 22. júla, bolo druhým 
ročníkom a zároveň súčasťou 
Slovenského pohára v triatlone 
pre všetky kategórie, no a tak 
tiež sa išlo pod názvom Memo- 

riál Milana „LESKY" Leskovské 
ho. V rámci podujatia sa odokryl 
aj jeho pamätník. Triatlonu sa 
zúčastnilo 177 pretekárov z ce 
lého Slovenska. 

Viac informácií o podujatí 
a našom tíme sa dočítate na 
stránkach www.tri2fly.sk/triat- 
1on-rovinka alebo na našich 
sociálnych sieťach: @tri.2.fly. 

Rovinčanskí záhradkári 
V roku 2019 vzniklo občianske združenie Ro 

vinčanski záhradkári, ktoré pokračuje v SO-roč 
nej činnosti Základnej organizácie Slovenského 
zväzu záhradkárov (ZO SZZ) v Rovinke. Tá bola 
založená v roku 1968 a mala 24 členov. 

Jej poslaním je najmä organizovať, zabezpe 
čovať a rozvíjať záhradkársku činnosť, spolupra 
covať na tvorbe a ochrane životného prostredia. 
Rovinčanski záhradkári sa podieľajú aj na zveľa 
ďovaní zelene v obci, tiež organizujú pre svojich 
členov odborné prednášky o pestovaní a ochrane 
ovocných stromov, viniča a o pestovaní ďalších 
konzumných plodín a okrasných rastlín. Okrem 
odborných prác a seminárov sa vedia aj zabávať, 
čo potvrdzuje organizovanie rôznych tematic 
kých a poznávacích exkurzií, kultúrnych a iných 
spoločenských podujatí. Tradíciu mali v Rovinke 
vždy výstavy ovocia, zeleniny a kvetín. 

Združenie pravidelne participuje na kultúrno 

spoločenských podujatiach, organizovaných 
obcou, ako aj na brigádach pri príležitosti Dňa 
Zeme a pri skrášľovaní a čistení obce. Záhrad 
kári pravidelne upravujú a príležitostne (počas 
adventu a Veľkej noci) vyzdobujú „veniec" pred 
obecným úradom . 

Členovia zduženia sú nadšení pestovatelia 
zeleniny, kvetov a ovocia s profesionálnymi i 
laickými skúsenosťami. Sme priatelia zeme, ktorí 
chcú zveľaďovať svoj kúsok zeme od rozmeru 
väčšieho kvetináča až po áre pôdy. Sú to ľudia 
túžiaci po zdravých a chutných plodinách. Máme 
radi chutnú zeleninu, šťavnaté ovocie vlastno 
ručne dopestovaných plodín, užívanie života v 
záhrade, pohľad na krásu v zakvitnutej záhrade či 
posedenie pod stromami. 

Ak zdieľate rovnaké pocity a záujmy, radi vás 
privítame v našom združení. Kontakt: martakele 
menova@gmail.com, tel: 0907 201 423. 

Hudobná 
akadémia 
Hudobná akadémia DANiEL 
funguje v obci Rovinka už 
šiesty rok. Hudobné krúžky 
sú ako mimoškolská čin 
nosť vhodné pred deti od S 
rokov. Vítaní sú samozrejme 
aj dospelí. Za toto obdobie 
sme dosiahli viaceré úspe 
chy, spomenieme nácvik 
muzikálu „Škola Rocku v 
obci" v réžii Jána Ďurovčíka, 
či z minulosti účasť detí v 
TV Markíza, TV Ružinov a 
rôznych rádiách. Deti sa 
môžu okrem spevu naučiť 
hre na rôznych hudobných 
nástrojoch, medzi iným aj 
na klavíri, bicích, saxofóne 
alebo gitare. Vyučujeme 
klasickú vážnu hudbu aj 
populárnu hudbu vráta 
ne teórie. Našu hudobnú 
akadémiu v Dome kultúry 
Rovinka deti milujú. 
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SAMOSTATNE 
STOJACE - RODINNE DOMY 

PRE 
OBYVATEĽOV 

ROVINKY 

VONKAJŠIE 
HLINÍKOVÉ 

ŽALÚZIE 

0905 797 OOO mamzaujem@DobreDomy.sk 
www.DobreDomy.sk 
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Stále sa vaše dieťa nevie rozhodnúť aký šport/krúžok by chcel(a) 
navštevovaf? Je tu príležitosť prísť a spoznať činnosť týchto klubov: 

• 
• 
• 
• 
• 

SPRIEVODNÝ PROGRAM: 
maľovanie na tvár, hry a aktivity pre deti, DJ, darčeky pre deti a tombola 

O občerstvenie bude postarané. 

Podujatie finančne podporili: Obec Rovinka, Dobré domy.sk, DBH-Energy, s.r.o., Eco-domov - výstavba RD, 
Pele klub Rovinka, Auto Mar s.r.o., Lenka Fujáková, Marek Géhry, Marián Kanis, Alexander Melicher, 

Peter Rovňák, František Zajíček, Lucia Moniss, Valér Ferko, Renáta Fuhrichová. 

• 
• 
• 
• 
• 
• 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
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Červené jabÍčko s čarom 
krásneho folklóru 

Folklórny súbor Červené ja 
bÍčko združuje 40 detí. Vznikol 
v roku 2000 a v Rovinke pôsobí 
pod záštitou obce. Jeho činnosť 
nám predstavila dlhoročná só 
listka SĽUKu Tatiana Mincová. 

Ak sa obzriete na začiatky, 
ako vzniklo „Červené jabÍčko"? 

Myšlienka bola spontánna, pri 
zrode sme stáli so všestranným 
umelcom, inštrumentalistom, 
spevákom, tanečníkom a dre 
vorezbárom Viliamom Meškom, 
obaja sme folklóristi. Vilkovi patrí 
veľká vďaka za to, že môžeme 
odovzdať ďalšej generácii všet 
ko, čo nám v živote prinášalo 
veľkú radosť a potešenie z práce, 
ktorú sme milovali. Vilka pôso 
bil v SĽUKu, tiež v Ukrajinskom 
divadle aj v Národnom divadle. 
Keď sme sa presťahovali do 
Rovinky, mali sme šťastie, že tu 
bol starosta, ktorý bol tiež folklo 
rista a mal pre nás pochopenie. A 
takto sme založili DFS s krásnym 
menom „Červené jabÍčko". 

Vybavíte si ešte v spomien 
kach, ako ste vybrali pre váš 
folklórny súbor názov? 

Vymýšľali sme ho s našimi 
prvorodenými tanečníčkami, 

ktoré sú dnes mamičkami a radi 
prichádzajú medzi nás už aj so 
svojimi ratolesťami. Veľmi nás to 
teší, spomíname spolu, ako sme 

ttU~flCle ttO®Y - zážitkové rešteuréeíe 

SRDECNEVASPOZYVAME 

Pečené husi a kačice, lokše, husacia pečienka 

Husacina u Galika, Slovenský Grob - Lipová 21 
tel.: +421/33/647 85 50 • mobil: +421/948/777 300 

husacinaugalika@gmail.com • www.husacinaugalika.sk 

začínali a ako sa deti zapájali do 
toho nášho folklórneho sveta. 
Práve deti si vytvorili svoj vlastný 
časopis „Červené jabÍčko", kde 
svojou hravosťou písali aj ma- 

ľovali všetko, čo sme ich učili o 
našom krásnom folklóre. Tešili sa 
na každé vystúpenie a mali sme 
z nich obrovskú radosť. A detí 
bolo viac a viac. Nebolo to také 
ľahké, ale podarilo sa. 

Kto všetko sa spolu s vami 
podieľal na úspechu Červené 
ho jabÍčka? 

K spolupráci som si prizvala 
moju najlepšiu priateľku, a tiež 
sólistku SĽUKu Bežku Hrčkovu 
a návrhárku krojov - Vilkovu 
dcéru - Žanku Meškovu, ktorá 
má folklórne cítenie po otcovi. 
Žanka nám šije, navrhuje, pre 
šíva aj obšíva naše deti, aby 
boli na javisku krásne a ľúbivé. 
Samozrejme, chceme sa poďa 
kovať všetkým, ktorí pomáhajú 
finančne súboru, lebo bez tejto 

podpory by sme nemohli fungo 
vať. Veľké ďakujeme! 

Z vašich slov cítiť hrdosť. 
Áno, s výsledkami našej práce 

sme veľmi spokojné, deťúrence 
sú šikovné a folklór sa im za 
páčil. Máme medzi sebou už aj 
starších pracujúcich súboristov. 
Vystupovali sme nielen u nás 
na festivaloch, ale aj v zahrani 
čí, spomeniem krásne akcie v 

Maďarsku, Rakúsku, Bulharsku, 
Taliansku, Španielsku či Grécku, 
kde sme získali rôzne ocenenia a 
deti mali vždy veľký úspech. 

Sme hrdé, že niektoré deti 
pokračujú ďalej v iných mlá 
dežníckych súboroch a aj v 
profesionálnych telesách, ako je 
náš malý Ervínko, ktorý tancuje 
v košickom divadle, kde už žne 
úspech za úspechom. A o tom 
to je - pokračovatelia umenia sú 
naša pýcha, a to nás najviac teší. 
Súbor sa snažíme viesť odľahče 
ným humorom. Je tu cítiť Vilkov 
pohľad na život aj citlivý humor, 
ktorý vždy rozihrá celý náš 
program. Vždy sa tešíme, keď 
môžeme spolu vystupovať. Naše 
deti sa hravosťou a tanečnosťou 
snažia priblížiť k našej bohatej 
folklórnej tradícii. 

tel. 0949 703 753 
~,..,~~"'3 adresa: OC City Park Rovinka 

• Slnečnicová 2050/4A, Rovinka 
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V znamení časov 
Je čas dovoleniek a prázd 

nin. Mnohí si užívajú leto, 
krásy prírody a čerpajú nové 
sily na ďalšie obdobie. V tejto 
chvíli je čas zastaviť sa, uvažo 
vať nad prežitým a rozmýšľať, 
akým smerom sa uberať v na 
sledujúcich dňoch. 

Chcem vám ponúknuť 
niekoľko myšlienok, čím žije 
Rímskokatolícka cirkev, far 
nosť Dunajská Lužná a zvlášť 
filiálka Rovinka. Pri sčítaní 
obyvateľov v roku 2021 sa 
v Rovinke k nášmu rímsko 
katolíckemu spoločenstvu 
prihlásilo 2 31 O občanov, čo 
je 44,98 % všetkých občanov 
Rovinky. Úprimne sa chcem 
všetkým poďakovať, že ta 
kýmto spôsobom sa priznali k 
svojej viere. Na druhej strane 
cítim (ja a kolegovia) záväzok 
naďalej a intenzívnejšie pra 
covať v prospech našich veria 
cich. A nielen veriacich, ale aj 
všetkých občanov, ktorí žijú na 
tomto území. 

Roky 2018 až 2020 boli 
poznačené prestavbou rím 
skokatolíckeho kostola Naj 
svätejšej Trojice v Rovinke. 
Kostol, ktorý bol vysvätený v 
roku 1798 a bol viackrát opra 
vovaný, nestačil už čeliť svojou 
kapacitou na prísun nového 
obyvateľstva. Vznikla potreba 
opraviť a rozšíriť kostol. Pre 
stavbe predchádzala dlhá ces 
ta rôznych návrhov a diskusií, 
schvaľovanie v arcidiecéznych 
komisiách a úradoch. Až na 
koniec sa podarilo celý projekt 
zrealizovať. Prestavbu kos 
tola naprojektoval Ing. arch. 
Klement Trizuljak. Počúvam 
mnoho pochvál, že napriek 
prestavbe si kostol zachoval 

svoju posvätnosť a krásu. Pri 
prestavbe nám bol najviac ná 
pomocný bratislavský arcibis 
kup Mons. Stanislav Zvolenský 
a celá Bratislavská arcidiecéza, 
rovnako veľkú podporu sme 
cítili od vtedajšieho vedenia 
obce Rovinka. Pán Pavol Jeck 
veľmi dobre dozeral nad 
dodávateľom stavby firmou 
Destav, spol. s.r.o. Vďaka patrí 
množstvu dobrovoľníkov, kto 
rí v rozhodujúcich okamihoch 
prišli pomôcť s prácami. Hoci, 
kostol je historický, neobsaho 
val veľa umeleckých a historic 
kých prvkov. Preto sme navrhli 
nové umelecké prvky, aby sa 
stal kostol príťažlivejším. Slo 
venský Betlehem pre kostol 
v Rovinke vyrezal umelec pán 
Juraj Mertuš z Dunajskej Luž 
nej. Za finančnej pomoci obce 
Rovinka v minulom období 
sme zrealizovali vitráž barán 
ka a vitráž krížovej cesty. Na 
realizáciu čakajú ďalšie vitrá 
že, ktoré budú tvoriť ucelenú 
jednotu. Nie sú to len „sklíčka" 
ako sa na prvý pohľad môže 
zdať. Práve vitráže sú tým 
umeleckým prvkom, ktoré 

budú ľudia v budúcnosti vy 
hľadávať a spolu s kostolom 
budú reprezentovať Rovinku. 

V posledných týždňoch sa 
nám podarilo obnoviť Božiu 
muku smerom na Bratislavu. 
Vďaka patrí pánovi Kudláčo 
vi, rodine Čiernych, ktorým 
ležala na srdci oprava Božej 
muky. Rovnako sme vďační 
za finančnú podporu Obce 
Rovinka a našim veriacim. 

V Dunajskej Lužnej už dlho 
pracujeme na projekte Základ 
nej cirkevnej školy. Mala by 
byť umiestnená pri kaplnke 
Sv. Martina v areáli kláštora 
sestier dominikánok. V súčas 
nosti sa usilujeme o stavebné 
povolenie a prebieha verejné 
obstarávanie na tento projekt. 
Zriaďovateľom školy by mala 
byť Kongregácia sestier do 
minikánok. 

V posledných dňoch sa 
musíme vyrovnať s náhlym 
odchodom nášho kolegu a 
spolu brata- pátra Hilára Jozefa 
Štefurika, OP do večnosti dňa 
30.júna 2023. Mal rád Rovinku 
a Rovinčanov. Rád udržiaval 
priateľské vzťahy s mnohými 
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ľuďmi. Chodil do Rovinky na 
futbal a mnohé iné podujatia. 
Celá obec mu prirástla k srdcu. 
Na jednej strane je jeho od 
chod bolestný, na druhej stra 
ne máme nádej, že to, čomu 
veril, čo ohlasoval, a čomu 
žil, smie teraz zažívať naplno 
v realite večnosti a Božieho 
kráľovstva. Zachovajme si jeho 
dobrú pamiatku v našich srd 
ciach. Nech odpočíva v pokoji. 

Tak ako je dôležitý kostol, 
chrám pre nejaké spoločen 
stvo, oveľa dôležitejší je ten 
živý chrám, ktorým sú ľudia. 
Teraz, keď máme rozšírený a 
opravený kostol, je potrebné 
budovať vzájomné spoločen 
stvo. Budem rád, keď kostol 
a spoločenstvo veriacich v 
Rovinke, bude miestom pri 
jatia, stretnutia, vytvárania 
priateľských vzťahov, miestom 
aktivít v prospech veriacich aj 
všetkých občanov, miestom 
šírenia viery a kultúry. 

Všetkým občanom prajem 
pokojné a požehnané dni. 

P. Mgr. Stanislav Peter 
Vavrek, OP. 

správca farnosti 
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Jednota dôchodcov uvíta nových členov 
Základná organizácia jednoty 

dôchodcov Slovenska v Rovinke 
pôsobí v obci od rok 1998 a v 
súčasnosti má 178 členov. 

Výbor organizuje pre svojich 
členov poznávacie a pobytové 
zájazdy, návštevy kúpalísk a 
divadelných predstavení, a tiež 
zdravotné prednášky a pred 
nášky, zamerané na zvýšenie 
finančnej gramotnosti a boja 
proti kriminalite, páchanej na 
senioroch. 

Tento rok bol pre nás po 
tešujúci. Boli nám poskytnuté 
priestory na futbalovom ihrisku 
a hneď sme ich začali využívať 
na naše aktivity. Pred Veľkou 
nocou sme vyrábali pod do 
hľadom profesionálky krásne 
ikebany. Na jar sme organizovali 
odbornú prednášku s praktickou 

IWBEZ 
0BlEDNANIM 

Profesionálne 
kadernícke služby, 

starostlivosť 
o vaše vlasy pre 

ženy, mužov a deti. 
r Kontakt: City Park Rovinka 

www.zohohair.sk, 0911 502 221 

ukážkou prvej pomoci a násled 
ne s rozdávaním kartičiek prvej 
pomoci každému členovi, čo 
ocenili všetci zúčastnení veľmi 
pozitívne. 

Absolvovali sme už divadel 
né a operné predstavenia a aj 
jednodňový zájazd na Skalku 

pri Trenčíne, tiež sme navštívili 
aj dominantu mesta Trenčín 
a celého Považia Trenčiansky 
hrad. Na jeseň sa tešíme na týž- 

t} ľl ; .. 

denný pobyt do našich krásnych 
Vysokých Tatier do hotela Urán 
Tatranská Lomnica. 

Naša organizácia aj naďalej 

rada uvíta nových členov. 
Pre informácie sa je možné 

kontaktovať u členov výboru, 
ako aj predsedníčky - tel.: 0903 

rc~;mé kvety, 
kytice gratuJačné, svadobné, 
smútočné, č~cpníkové kvet)' 

.h V .f 

241 299, e-mail: krizalkovico 
va.maria@gmail.com. 

Ing. Mária Križalkovičová, 
predsedníčka 

. ;I ; l!· 

.. : . ' :r 
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Rovinka na fotografiách: vtedy a dnes 

Kultúrny dom a objekt sklady televízie. 

Zrekonštruovaný kultúrny dom, obecný úrad a za ním centrum obce. 

Bµdova Domu služieb približne z roku 1994, novšia fotka z roku 2014. 

Fotka z futbalového ihriska z roku 2000 (vľavo) a nová z roku 2022. 

Panské sídlo rodiny Csarada. 

Na mieste pôvodného hangáru bola postavená 
hasičská zbrojnica. 
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Zabavte sa s osemsmerovkami 
Osemsmerovka s havkáčmi 

U A Č U A Č S P O M M 

B U L D O G J U V Č A 
N T A M L A D Č I L 
NAGODAZE IRA 
Š K Ó L I A V L A U M 
R E T R V E R K D U 
EAVAV I ČN I PT 
N A H Á Č L Í L Á S K 
B O R D E R K Ó L I A 
K N A M R E B O D Y 1 
Č A Z Ú F B R A D Á Č 

R E L J A V T O R A L 
H U S K Y R E X O B V 

V osemsmerovke 
vyškrtaj týchto 25 slov: 

FÚZAČ 
HUSKY 
JAZVEČÍK 

BÍGL KÓLIA 
BORDERKÓLIA MALAMUT 
BOXER MOPS 
BRADÁČ NAHÁČ 
BULDOG OVČIAK 
ČAUČAU PINČ 
ČIVAVA PUDEL 
DALMATÍN RETRÍVER 
DOBERMAN ROTVAJLER 
DOGA VLČIAK 
DURIČ VLKODAV 

Zostávajúce nepoškrtané písmená napíš sem 
(je ich 9). Ideš po riadkoch zhora dolu 
a v riadku ideš zľava doprava. 

Osemsmerovka o filmoch 
Sám doma* S tebou ma baví svet* Mrázik 
Vyškrtaj v osemsmerovke týchto 34 slov. 
Zostane ti 12 nepreškrtaných písmen. 

o N 1 p E p A T N A s y N 
A B A B 1 ž E J K A T E A 
K 1 z Á R M F A A K A L s 
N E M E G A N L H N R R T 
E M s Á M R 1 B C E č A E 
š 1 1 ý y F v E o č E M N 
Á C R R T 1 E R C A K K K 
D H R E L A K T A K N M A 
N A M A T A M o M A R v š 
H L M v p E B E R T í K Á 
ý o G u s E p F F E J v D 
D B u z z E p R E L L u F 
G Á B 1 N A č E A š í M R 

SÁM 
DOMA 
KEVIN 
MARV 
HARRY 
BUZZ 
FULLER 
KATE 
PETER 
MARLEY 
FRANK 
MEGAN 
GUS 
JEFF 
SANTA 

MATÝSEK 
DÁŠENKA 
PEPA 
KAČENKA 
ALBERT , 
BERTIK 
MICHAL 
PEPINO 
GÁBINA 
KATKA 
DÁŠA 
MÍŠA 

MRÁZIK 
MARFIA 
NASTENKA 
JEŽIBABA 
MACOCHA 
ATAMAN 
STARČEK 

Tajnička: 
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Venujte vášmu chrupu starostlivosť 
To najlepšie, čo pre svoje zuby 

môžete urobiť, je správne a pra 
videlne ich čistiť. Vyčistené zuby 
sa totiž nepokazia. Treba však 
vedieť, ako si zuby čistiť správne 
a aké pomôcky ústnej hygieny 
pri tom používať. Ak chcete pre 
dísť nepríjemnej bolesti zubov a, 
samozrejme, mať pekný úsmev, 
rady Naj lekáreň sú tu pre vás. 

Základné pravidlá 
pre zdravý chrup 
Okrem toho, že hygiena je v 
podstate najdôležitejšia, v oblasti 
starostlivosti o chrup existujú aj 
ďalšie pravidlá, ktoré by ste mali 
poznať a riadiť sa nimi. Snažte sa 
najmä o toto: 

• Obmedziť príjem cukrov v 
jedle 

• Dodržiavať hygienu. Zuby si 
čistiť minimálne dvakrát denne 
- ráno a večer 

• Naučiť sa správnej technike 
čistenia zubov 

• Pravidelne meniť dentálne 
pomôcky - zubné kefky cca každé 
dva mesiace 

• Preventívne navštevovať zub 
ného lekára, aby ste predišli prob 
lémom alebo objavili kaz hneď pri 
jeho vzniku 

• Ak nie je možnosť vyčistiť si 
zuby, žuť po jedle žuvačku bez 
cukru 

• Pravidelne navštevovať den 
tálnu hygienu kvôli dokonalému 
dočisteniu chrupu a odstráneniu 

zubného kameňa. 
Mnohí veria, že pokazený chrup 

zdedili. A teda že tvorba zubných 
kazov je dedičná. Nie je to pravda. 
Dedičné sú len návyky, ktoré na 
stav chrupu vplývajú. Čiže spôsob, 
akým sa stravujete a ako sa venu 
jete ústnej hygiene. Stav svojho 
chrupu teda máte v rukách vy. 
Naučíme vás, ako sa o zuby starať 
správne. 

Vyberte si správnu 
zubnú kefku 
Ak dávate prednosť klasickej 
zubnej kefke, siahnite po tom 
najjednoduchšom. Kefka by mala 
mať stredne alebo jemne tvrdé 
štetiny, ktoré sú zastrihnuté do 
rovnakej dÍžky. Rúčka kefky by 
mala byť rovná. 

To znamená, že rôzne kefky s 
rozlične zastrihnutými štetinami, 
prípadne doplnené o gumové 
štetiny, nie sú vhodné. Jedná sa 
len o ťah, ktorým sa predajcovia 
snažia nalákať ku kúpe. Určite 
však takéto zubné kefky nie sú 
vhodné. Naopak, mohli by zby 
točne podráždiť ďasná. 

V prípade, že sa rozhodnete pre 
elektrickú zubnú kefku, máte na 
výber z niekoľkých možnosti: 

1. Jednoduché modely na baté 
rie. Tieto elektrické zubné kefky je 
možné používať aj na cestovanie. 
Ide o najjednoduchší model, ktorý 
nemá žiadne doplnkové funkcie. 
Tieto kefky sú najlacnejšie. Mô- 

žete si ich kúpiť v prípade, ak sa s 
elektrickou zubnou kefkou plánu 
jete zoznámiť, respektíve chcete 
zistiť, či vám tento spôsob čistenia 
zubov bude vyhovovať. 

2. Sonické elektrické zubné kef 
ky. Dajú sa považovať za najkvalit 
nejšie a top na trhu. Sonické zub 
né kefky sú veľmi jemné a vhodné 
aj pre citlivé zuby. Čistenie prebie 
ha prostredníctvom množstva ne 
patrných vibračných pohybov. Tie 
vháňajú vodu aj do medzizubných 

DENTÁLNA HYGIENA 

Bc. Zuzana Koškovská w 
IBl infozkdent@gmail.com ~ 
O) +421 902 221 4s1 _A\ / 
'el Jaseňová 3 DE T 

900 42 Miloslavov IIl/W.M Hlml>, 

a ťažko prístupných priestorov. 
Čistenie je tak efektívnejšie. Majú 
množstvo doplnkových funkcií, 
ako napríklad časovač čistenia. 
Obľúbené sú smart sonické zubné 
kefky, ktoré ponúkajú napríklad 
možnosť sledovania kvality čiste 
nia - upozornia na miesta, ktoré 
ste pri čistení vynechali. 

3. Rotačné elektrické zubné 
kefky. Pri čistení napodobňujú 
krúživý pohyb klasickej kefky. 
Avšak nie sú vhodné, ak máte cit 
livé zuby. Sú lacnejšie ako sonické 
zubné kefky. 

4. Magnetické zubné kefky. 
Nová technológia, ktorá kombi- 

- Záchovná a estetická stomatológia 
- Stomatochirurgia, RTG , CT 
- Komplexné protetické riešenia 
- Dentálna hygiena, bielenie 

nuje vibrácie a rotačné pohyby. 
Tieto kefky sú veľmi tiché a šetrné. 
Sú však drahšie. 

Uvažujete o kúpe elektric 
kej zubnej kefky, no neviete si 
vybrať? Ak máte citlivé zuby, 
prípadne problém s ďasnami, ur 
čite odporúčame sonickú zubnú 
kefku. Nie ste si istí, aká kefka je 
pre váš chrup vhodná? Neváhaj 
te sa poradiť so svojim zubným 
lekárom. 

Správna technika 
čistenia zubov 
Zubní lekári vám potvrdia, že nie 
je ani tak dôležité, ako dlho si 
čistíte zuby, ale najmä to, akým 
spôsobom si ich čistíte. 

Najdôležitejšie je vyčistiť všetky 
plochy zubov. Teda po stranách, aj 
žuvacie časti. Nevynechajte najmä 
posledné zuby. Tie majú tenden 
ciu sa kaziť, pretože sú ťažko 
prístupné a mnohí ich pri čistení 
vynechajú, prípadne ich nevyčistia 
dostatočne. Pri čistení zubov po 
užite krúživé pohyby kefkou a na 
zuby príliš netlačte. 

Doplnková starostlivosť 
o chrup a ústnu dutinu 
Bohužiaľ, pravidelné čistenie zub 
nou kefkou často nestačí. Je nutná 
aj doplnková starostlivosť o zuby. 
Prečo? Klasická kefka sa nedokáže 
dostať do medzizubných priesto 
rov. A práve to je miesto, kde sa 
zubný kaz tvorí najčastejšie. Zvyš 
ky jedla sa tu uložia a rozkladajú. 

Ak sa neodstránia, narúšajú 
sklovinu a vzniká zubný kaz. Preto 
nezanedbávajte čistenie medzi 
zubných priestorov. Po akých 
ďalších dentálnych pomôckach by 
ste mali siahnuť? 

Používajú sa: medzizubná kefka, 
dentálna niť, ústna voda, škrabka 
na jazyk a ústny irigátor. 

Rady a zhrnutie na záver 
Možno sa vám zdá, že čistenie zu 
bov je hotová veda. Nie je to však 
tak. Dôležité je hygienu pravidel 
ne dodržiavať a nezabúdať najmä 
na medzizubné priestory, kde sa 
zubný kaz tvorí najrýchlejšie. 

Nebojte sa rôznych dentálnych 
pomôcok navyše. Aj keď sa spo 
čiatku bude zdať ich používanie 
zložité, rýchlo si zvyknete a nabe 
riete zručnosť. Po ich použití bu 
dete ten rozdiel v ústach okamžite 
cítiť. Verte, že to určite prispeje k 
zdraviu vašich zubov a krásnemu 
úsmevu. (NL) 
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Leto so štvornohým kamarátom 
Aj keď leto je pomaly za nami, 

nikdy nie je na škodu pripome 
núť si zopár zásad, ktoré je dobré 
dodržiavať, aby sme naše psíky a 
iných domácich miláčikov udržali 
fit aj v tých najväčších horúča 
vách, ktoré sa ešte v septembri 
pokojne môžu vrátiť. 

Či už ide o krátkosrstého či 
dlhosrstého psíka alebo mačku, 
nikomu vysoké teploty nerobia 
dobre, preto sa prechádzkam a 
pobytu na priamom slnku vyhý 
bame počas dňa a na venčenie 
radšej využijeme skorý ranný ale 
bo neskorší večerný čas. Keď už 
musíme so psíkom vybehnúť aj 
cez deň, dávame pozor na horúci 
asfalt, ktorý môže poškodiť mäk 
ké psie vankúšiky na labkách. 
Samostatne treba pripomenúť, 
že NIKDY nenechávame zviera v 
uzavretom aute, už keď len troš 
ku stúpajú teploty vonku, v aute 
stúpajú niekoľkonásobne rých 
lejšie a ani pootvorené okienko 
nestačí. 

V Rovinke a okolí máme via 
cero jazier a vodných tokov, kde 
sa dá ísť so psíkom plávať, alebo 
si len užiť pobyt pri vode. Neza- 

búdajte, že aj pri vode sa vie psík 
pri prílišnej aktivite prehriať, a tak 
mu doprajte dostatok odpočinku 
v tieni. Voda psej srsti neuškodí, 
ale po kúpaní môžeme psa osu 
šiť uterákom, pričom sa snažme 
vyhnúť drhnutiu srsti hore-dole, 
ale skôr jemne stláčame. 

Psia srsť chráni psíka pred 
vonkajšími vplyvmi prostredia, 
preto je dôležité poskytnúť jej 
potrebnú starostlivosť. Správe 
udržovaná srsť má termoizolač 
nú funkciu, kedy v zime chráni 
pred nízkymi teplotami a v lete 
pred teplom. Preto nie je správ 
ne strihať čo najkratšie, čím vy- 

stavujeme psíka riziku prehriatia, 
ale radšej srsť poriadne vyčesať, 
prevzdušniť, aby vzduch cez ňu 
ľahko prúdil a tým ochladzoval 
telo. Zaujímavé sú tiež bezsrsté 
psíky, takzvaní naháči, ktorých 
kožu treba rovnako ako ľudskú 
chrániť krémom s ochranným 
faktorom proti slniečku. 

Ak nie ste si istí, ako správne 
ostrihať alebo upraviť vášho 
psíka, poraďte sa v najbližšom 
psom salóne alebo u veterinára. 

Na záver nám stáva len dúfať, 
že si leto, prázdniny a dovolenky 
s nami užijú okrem detí aj štvor 
nohí členovia domácností. (KŠ) 

www luckydog Sk 
•421 903 808 764 
luckydog@luckydog.sk 

VETERINÁRNA AMBULANCIA 
VETCARE 

Hlavná č. 240, 900 41 Rovinka 

MVDr. Alžbeta Kavečanská 
MVDr. Lucia Dubovanová 

Ordinačné hodiny: 
Po - Pia: 8.00 -19.00 hod. 
(12.00- 16.00 - objednaní pacienti) 
So: 10.00-12.00 hod. 

MVDr. Anna Fedorčáková 
Mobil: +421 917 631 934 
(vrátane pohotovosti) 
e-mail: vetcare@vetcarevet.sk 
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Kliešte u psov - rady, ako sa im brániť 
Kliešte nemá nikto rád. Na 

pádajú nás, ľudí, o niečo viac 
však našich psíkov. Preto by 
sme mali venovať ochrane 
pred týmito nepríjemnými pa 
razitmi zvýšenú pozornosť. Pre 
našich štvornohých miláčikov 
sú dostupné roztoky v spot-on 
pipetách, tablety, obojky, šam 
póny či repelenty. Vaša lekáreň 
radí, ako si vybrať a čo všetko je 
potrebné brať do úvahy. 

Kliešte patria spolu s blchami, 
švolami, muchami či komármi 
medzi vonkajšie parazity. Okrem 
toho, že sú pre psa nepríjemné 
- môžu mu spôsobiť diskom 
fort, prenasaju nebezpečné 
ochorenia, ako je babezióza, 
borelióza či kliešťová encefali 
tída. Prevencia pred kliešťami je 
teda veľmi dôležitá, ušetrí vám 
veľa času, starostí a nakoniec 
aj peňazí. Používajú sa na ňu 
veterinárne lieky a prípravky 
zo skupiny antiparazitík, ktoré 
sú dostupné v rôznych, vyššie 
spomenutých formách. 

Na čo si treba dávať pozor pri 
výbere a kúpe antiparazitika? 

1. Veľkosť a hmotnosť psa 
• Niektoré produkty nie sú 
vhodné pre malé psy do 2 kg 
a šteniatka (hrozí otrava) a gra 
vidné fenky. 
• Pri pipetách a tabletách je roz 
hodujúca hmotnosť psa. 
• Pri obojkoch je podstatný aj 
obvod krku - aby obojok psa 
neškrtil alebo, naopak, aby sa 
pes z neho nevyvliekol. 
• Väčšinou sú rozmery nasledu- 

~ ' ••••••• •ti lt• 
Crazy paws 

júce: veľké psy do 70 cm, stred 
né do 48 cm a malé do 38 cm. 

2. Pred akými parazitmi má 
prípravok chrániť 
• Najčastejšie ide o kliešte, bl 
chy, komáre či švoly. Väčšina 
prípravkov chráni pred viacerý 
mi parazitmi naraz. 

3. Prostredie, v ktorom sa pes 
prevažne pohybuje 
• Obojok je lepší pre psa, ktorý 
je vonku. Pipeta alebo sprej skôr 
pre bytového psa. 

4. DÍžka účinku antiparazitika 
• Repelent - jednorazová jedno 
duchá aplikácia (cca 4 hodiny) 
• Šampón - okamžitý krátkodo 
bý účinok (cca 2 týždne) 
• Obojok, spot-on pipeta - dl 
hodobá ochrana (obojok cca 7 - 
8 mesiacov, pipety 3 - 4 týždne) 
• Žuvacie tablety - dlhodobá 
ochrana (12 mesiacov), ale sú 
dostupné len na veterinárny 
predpis 

S. Účinná látka 
• Antiparazitiká môžu obsaho 
vať insekticídy alebo prírodné 
látky. 
• Insekticídmi sú napríklad imi 
dakloprid, flumethrin, fipronil 
a iné. 
• Ak používate prípravok pr 
výkrát, môže u psíka vzniknúť 
alergická reakcia. Preto je vhod 
né ho pred prvým použitím 
otestovať a sledovať reakciu. 
Ak ste založili vášmu psovi obo 
jok, sledujte jeho správanie. Z 

pipety nakvapkajte pár kvapiek 
a počkajte, ako bude koža psa 
reagovať. 
• Prírodné prípravky obsahujú 
rôzne silice, prírodné extrakty 
alebo esenciálne a prírodné 
oleje (geraniol, rozmarínový, 
rakytníkový či avokádový olej). 

6.Cena 
Prípravky sa pohybujú v rôz 
nych cenových reláciách. Záleží 
od výrobcu, veľkosti balenia, ale 
aj hmotnosti, resp. veľkosti psa. 
Vyššia cena je bežná u príprav 
kov pre veľkých psov. Sú však 
dostupné aj cenovo výhodnej- 

šie balenia s obsahom viacerých 
kusov (napríklad spot-on pipety 
niektorých značiek sú dostupné 
ako jednokusové, ale aj ako 
trojkusové balenia). 

K najpoužívanejším a naj 
obľúbenejším antiparazitikám 
patria obojky a pipety. Menej 
často sa používajú repelenty a 
šampóny, a to kvôli ich krátke 
mu účinku. 

POZOR! Pred použitím kto 
réhokoľvek veterinárneho lieku 
alebo prípravku u vášho psíka 
si pozorne prečítajte písomnú 
informáciu pre používateľa a 
návod na použitie. (VL) 

.-•· - -- .- . - . -- .. - , OTVOiRENE 
v Rov(11tke Vta H(av11tej ulic! 

pn potvavi11tác/r. kvaj 

www.crazypaws.eu, Hlavná 1666, Rovinka. 0905 859 980, info@crazypaws.eu 
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Popularita futbalu v Rovinke rastie 
Návrat k sezóne 2022/23 
očami šéftrénera mládeže 
TJ Mgr. Dušana Bartánusa: 

(1 Počas roka v našom 
k,lube TJ. Rov_inka a~ 
tívne pôsobilo vyse 
165 hráčov, ktorí pra 

videlne navštevovali náš klub a 
reprezentovali obec Rovinka po 
športovej aj kultúrno-spoločen 
skej stránke. 

Detičky vo veku 4, 5 a 6 rokov 
v tzv. Futbalovej škôlke trénovali 
aj za aktívnej účasti svojich ro 
dičov. Trénermi tejto kategórie 
boli Dušan Bartánus, Michal 
Bohmer a Jakub Hodal. V klube 
sme sa inšpirovali s myšlienkou 
MŠK ŽILINA. Tento projekt je pre 
nás veľký prínos, pretože nielen 
deti, keď k nám prišli do klubu, 
ale i rodičia sa oboznamujú so 
základnými pravidlami. Podstat 
né je, že od prvotného začiatku 
sme tréneri aj rodičia vzorom 
pre deťúrence, ktoré sú naša 
budúcnosť. Celkovo sme v tejto 
kategórii mali vyše 45 detí, no 
prínosom je, že máme aj vďaka 
aktívnym poslancom v obci veľ 
kú novú telocvičňu a dokážeme 
tam trénovať a pracovať na 
všestrannej pohybovej príprave 
počas celého roka. 

Kategórie predprípraviek v 
sezóne 2022/23 viedli tréneri 
Daniel Kir, Juraj Jamrich, Tarik 
Sulemani, Michal Minár a Juraj 
Borčin. Kategórie U7, U8 a U9 sa 
nám počtovo počas roka veľmi 
rozrástli. Celkovo chodilo v prie 
mere vyše 75-80 detí na tréning, 

za čo sme nesmierne radi, že 
sme dokázali osloviť toľko rodi 
čov a detí v obci. 

Kategórie staršej prípravky 
U10 a U11 viedli tréneri Jakub 
Hodal a Marek Gajdoš. Tréneri sa 
počas celého roka snažili svoje 
trénerské skúsenosti odovzdať 
tímu 35 chlapcov a dievčat. 
Dokopy sa podarilo dať aj veľmi 
slušnú partiu rodičov, spolu sa 
snažíme budovať ďalšie futba 
lové osobnosti v našom klube 
TJ Rovinka. 

Kategórie mladších žiakov 
viedli Dušan Bartánus a Mi 
chal Bohmer. Tréneri chlapcov 
poznali veľmi dobre, keďže sa 
s nimi posúvali od kategórie 
prípraviek. Išlo o chlapcov, ktorí 
mali našliapnuté veľmi vysoko 
už v prípravkách, túto kategó 
riu sme považovali za zrkadlo 
našej mládeže. Samozrejme, aj 
vďaka rodičom a ich zanieteniu 
a budovaniu klubizmu sme do 
kázali dať dokopy silnú partiu. 
Celkovo za úspech môžeme 
považovať pekné umiestenia 
na turnajoch, ale i umiestenie v 
lige na peknom treťom mieste 
so štvorbodovým mankom na 
víťaza súťaže. 

Kategóriu U15 viedli Roman 
Peterec a Viliam Habo. Chlap 
com tréner vďaka dostatočnej 
zápasovej praxi priblížil, o 
čom je hrať už veľký futbal 
- jedenásti proti jedenástim. 
Aj v tejto kategórii sa podarilo 
dať dokopy veľmi dobrú partiu, 
chalani zanechali aj v lige veľmi 
peknú stopu. Vo svojej súťaži 

sa umiestnili na šiestom mieste 
s trojbodovou stratou na tretie 
miesto v tabuľke. 

Klubová identita je nastavená 
aj na produkovaní a posúvaní 
hráčov do akadémii a útvaru 
talentovanej mládeže. Sme ne 
smierne radi, že sa nám podarilo 
aj vďaka trénerom a vedeniu 
klubu zapracovať našich chlap 
cov do klubov ako sú FC Petr 
žalka, ŠK Slovan Bratislava, ŠTK 
Šamorín, Karlovka či Domino 
Bratislava. Celkovo sa nám po 
radilo vychovať a pripraviť dva 
násť chlapcov, ktorí idú bojovať 
o svoje posty na úrovni akadémii 
a UTM vo veku 11 až 17 rokov. 

Celkovo ako šéftréner mlá 
deže TJ Rovinka môžem kon 
štatovať, že sa futbal sa v obci 
za posledných päť rokov, ako 
tu pôsobím, veľmi spopulari 
zoval, právom sa teším veľkej 
obľube. Pred piatimi rokmi sme 
pracovali s počtom okolo 115 
detí, no v tejto chvíli môžeme 
povedať, že máme už základňu 
s vyše dvesto členmi, a keď pri 
rátame ešte A-mužstvo a ďalších 

Jánošík sa poklonil Rovinke 
Futbalisti Rovinky sú šampióni! 

V minulej sezóne dokonale ovládli 
najvyššiu regionálnu súťaž, ozdo 
bou suveréna bola útočná sila s 
85 strelenými gólmi. O pohľade 
na futbal v Rovinke sme hovo 
rili s predsedom Bratislavského 
futbalového zväzu Jurajom Já 
nošíkom. 

Ako z pohľadu šéfa bratislav 
ského regiónu vnímate futbalo 
vý klub v Rovinke? 

Výkladnou skriňou každého 
klubu je A-mužstvo, a to v Ro 
vinke bolo v minulej sezóne bez 
diskusie najlepšie v elitnej súťaží 
nášho Bratislavského futbalového 
zväzu, čo hovorí za všetky ďalšie 
komentáre. Rovinčania dali doka- 

py mimoriadne silný tím, zložený z 
výborných hráčov a, samozrejme, 
podporený kvalitou aj vo vedení 
klubu. Tím Rovinky jednoznačne 
dominoval v najvyššej regionálnej 
súťaží, ktorú so šesťbodovým ná 
skokom aj právom vyhral. Osobne 
som rád, že sme z pohľadu zväzu 
aj župy mohli byť nápomocní pri 
projekte a výstavbe novej tribúny 
na futbalovom štadióne v Rovinke 
sumou 393 983 €, schválených z 
Fondu na podporu športu. 

V Rovinke vyrastajú deti pod 
odborným dohľadom trénerov 
v desiatich družstvách, práca s 
mládežou má svoje špecifiká, 
aký je váš pohľad výchovu mla 
dých talentov? 

Súhlasím, práca s mládežou sa 
v Rovinke v poslednom období 
mimoriadne skvalitnila. Talentom 
sa tu venujú kvalitní tréneri s po 
žadovanými licenciami aj odbor 
nosťou. Šéftrénerom mládeže je 
tu Dušan Bartánus, ktorý je spolu 
s Martinom Zaťkom a Lukášom 
Strelkom zárukou športového 
napredovania mladých futbalistov 
v Rovinke tak, aby sa mohli v bu 
dúcnosti posúvať na vyššie futba 
lové méty. Aj za prácu s mládežou 
patrí Rovinčanom poklona. 

Rozbehla sa nová sezóna, 
ako ste spokojný s doterajším 
priebehom? 

Letná prestávka bola krátka, 
zápasy v súťažiach dospelých a 

členov klubu, tak sa blížime k 
číslu 300. Teraz pracujeme na 
klubovej filozofii a zefektívnení 
tréningového procesu. Prioritou 
je hľadanie riešenia s hracími 
plochami, ktoré taktiež hľadáme 
aj v komunikácii s obcou, ako a 
kde budeme trénovať v zimnom 
období. 

S vedením klubu pracujeme 
neustále na zlepšení a napre 
dovaní. Obrovská vďaka patrí 
všetkým, ktorí sa snažia pod 
porovať šport v obci, a tiež za 
nové zázemie, ktoré sa vybudo 
valo a je vizitkou a kultúrou pre 
celú obec. Deti a rodičia, ktoré 
navštevujú náš klub, obdivujú 
nové priestory, taktiež aj tré 
neri z okolitých klubov chvália 
podmienky v majstrovských a 
prípravných zápasoch. 

Do novej sezóny 2023/24 sme 
prihlásili šesť súťažných druž 
stiev mládeže a dve nesúťažné. 
Z toho tri súťaže sú pre príprav 
ky, dve sú žiacke a jedna súťaž je 
dorastenecká. 

(Futbalovú fotogalériu nájdete 
na ďalších troch stranách.) 

dorastu nám už bežia naplno, 
postupne sa pridávajú žiaci aj prí 
pravky. Videl som v novej sezóne 
už niekoľko zápasov a osobne sa 
teším nielen zo stúpajúcej športo 
vej kvality, ale aj slušnosti a fair 
-play na našich trávnikoch. A po 
zitívne som prekvapený z výraznej 
diváckej prítomnosti na našich 
štadiónoch, som rád, že futbal sa 
teší veľkej obľube fanúšikov. 
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Natankuj 30 1 

a vyhraj 
1 Každý deň žrebovanie o dalšie ceny: 

100x 
palivo v hodnote 50 € 

30x 
detskó elektrickó Vespa 

Sútož trvó od 19. 6. do 10.9.2023. 

Súťaž platí v celej sieti čerpacích staníc ORLEN. 
Tankujte no najbližšej stanici Rovinka. 

Adresa: Hlovnó 2227, 900 41 Rovinka 

/ 

sutazorten.sk 
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F.O OG~l!ÉRI~ Z ~KffilV.Í F.U B~-l!CW.ÉHO Kl!UBU 

.a 1. kolo: 16. 8. o 17.30 h Rovinka - lnter 0:1 
CII 2. kolo: 13. 8. o 17.30 h Rovinka - N. Dedinka 1:1 .. 

>N 3. kolo: 19. 8. o 17.00 h Modra - Rovinka 2:3 
,>,. 4. kolo: 27. 8. o 17.00 h Rovinka - Senec 
C S. kolo: 2. 9. o 16.30 h SOM Domino - Rovinka C 
CII 6. kolo: 10. 9. o 16.30 h Rovinka - Rohožník 
"' 7. kolo: 17. 9. o 16.00 h Rusovce - Rohožník CII ·- 8. kolo: 24. 9. o 16.00 h Rovinka - Dun. Lužná 1 

N 9. kolo: 1.10.o15.30h Ivanka p/D. - Rovinka 
LI. 10. kolo: 8. 10. o 15.30 h Rovinka - Most p/Br. m 11. kolo: 15. 10. o 15.00 h Tomášov - Rovinka 
ta 12. kolo: 22. 1 O. o 15.00 h Rovinka - Vrakuňa c:n 

13. kolo: 28. 10. o 14.00 h NMŠK Bratislava - Rovinka ·- - 
2?: 14. kolo: S. 11. o 13.30 h Rovinka - Pezinok 

1 S. kolo: 11.11. o 13.30 h Bernolákovo - Rovinka 

Výpredaj 
až35% 
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Náš sused Michal Šumec 
Počuli ste už o Michalovi Šumcovi? 
Michal býva v Rovinke už niekoľko rokov 
spolu so svojou manželkou a dvoma 
malými deťmi. Michal získal ocenenie 
Maklér roka 2022 a niekoľko ocenení 
Maklér mesiaca. Ako certifikovaný 
realitný maklér Vám ponúka komplexné 
realitné služby na kľúč. Viacerí naši 
občania s ním majú pozitívne skúsenosti, 
o čom svedčia aj jeho referencie. 
Všetci makléri z KARIN&PARTNERS 
spolupracujú s právnikmi, ktorí pre 
Vás zabezpečia profesionálny právny 
servis pri predaji alebo kúpe Vašej 
nehnuteľnosti. Ponúkajú bezplatné 
finančné poradenstvo či rôzne služby 
pre predávajúcich aj kupujúcich. 

Profesionálne fotografie, horne 
staging či virtuálna prehliadka sú 
výborným nástrojom, aby sa Vaša 
nehnuteľnosť predala čo najlepšie. 
Ak uvažujete o kúpe alebo predaji 
domu, bytu či pozemku, určite sa 
obráťte na nášho suseda Michala. 

MICHAL ŠUMEC 
0948 038 459 
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FUTBALOV. IHIIIKO TJ ROVINKA 

Program: 

Veronika Rabada I Peter Cmorik Band 
4ka Band I Karin Majtánová 

Detský program: 

program detí ZŠ Rovinka I GIMI show I Mini dlsco show La Suerte I Kllmo dance 
Nafukovacie atrakcie a hry I maľovanie na tvár I Planetárium - AstroShow 

Moderuje Karln Majtánová 

• 
Obec Rovinka pripravuje 

vo 4. štvrťroku 2023 ďalšie podujatia: 
Rovinčanské jesenné hodovanie 
Druhý ročník sa uskutoční 21. októbra 2023 v centre 
obce za kultúrnym domom. 
Predbežný program: 
• súťaž vo varení fazuľovice 
• trhy 
• jablkové dobroty 
• súťaž vo vyrezávaní tekvíc 
• ochutnávky piva a súťaže 

Mikuláš a Vianočné trhy 
9. decembra 2023 v centre obce 
za kultúrnym domom. 
Predbežný program: 
• mikulášska nádielka 

pre deti 
• súťaž vo varení 

kapustnice 
• trhy 

Rf/MAX FREE ROVINKA 

Jozef Nagy +421 905 395 033 Zuzana Zubek +421 948 318 708 

s 

• 
VAŠI MAKLÉRI PRE VÁŠ REGIÓN 

www.remaxfree.sk 

• 

Oliver Bystrický +421 944 687 194 


